Lo seynnor de Bearn, qu'es savis e puynnens,

E '1 prior de Sant Gili, qu'es suptil e sabens.

Te saubran dir per que fu lo comensamens. 4o2o

E z après tu feras mandar tos parlamens,

E faras ne tôt ço de que dreitz es cossens. »

— n Sire Imbert, dis lo rei, nor me fn lardamcns. >>
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(hevaliers et les sergents— et ceux de la cité tiennent les passages.

Et S! en Pampclunc tu n'envoyés pas brièvement, — sire Eustache

est perdu el les liourgs pareillement. — Et pour que tu m'en croies,

en voici une lettre. » — Et le roi, cjuand il les ouit, fut saignant en Sgo-î

son cœur;— pourtant il dit au messager : « Ami, certainement—j'ai

envoyé en Navarre sire Gaston, ([ui est mon parent, — et le prieur

de Saint-Gilles (qui est) sage et entendu, — et sire Clément de Le-

nay, m\ chevalier prudent;— mais tu ne les as pas rencontrés en tes ^i»''»

chemins. »—Et sur ces entrefaites, par le palais en avant—^vint l'autre

messager avec les lettres, — et les donna au roi (en) soupirant

et (en) exhalant des plaintes; — el il hit et trouva qu'il n'v a plus

ni moins, — mais (que c'est) ainsi comme dans les autres (p.i'il eut '"O"''

premièrement. — Puis il eut la troisième, pour que mieux il fût

croyant. — Et le roi dit alors : « Ceci n'est pas vent, puisque les

lettres accordent et les paroles et les prières. »— Et il dit aux messagers:

« Allez-vous-en tranquillement ,—vu que dans peu ils auront telle (per- ''°'"

sonne) qui les sera défendant. » — Et alors le bon roi envoya publi-

quement— vers le seignem' de Beaujeu, en qui est fermeté, — con-

nétable de France et des possessions (royales) ;
— et le roi dit : « Sire

Imbert, je suis bien chagrin dans le cœur— si je perds sire Eustache, ''"' '

parce que n'y vont pas les gens. » — Et le vaillant connétable lui

répond simplement,— et lui dit: « Doux seigneur, ne vous donnez pas

d'inquiétude. ^ Le seigneur de Béarn, qui est sage et entreprenant,

— et le prieur de Saint-Gilles, qui est habile et prudent, — te sau- ''"^o

ront dire pourquoi fut le commencement. — Et après tu feras man-

der tes parlements,— et tu en feras tout ce dont le droit est consen-

tant. '— « Sire Imbert, dit le roi, pour moi fais retard. »— Et sur ces

entrefaites, les messages rapides— vinrent dans Pampehme , où était le 'i°^''

trouble; — là ils trouvèrent sire Gaston qiii sait assez de ruses, —
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E z ab aquestas novas, les messatges correns